
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No L

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/08/2014

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO L
Pareceres encaminhados pelo Secretário
Executivo

Quanto ao documento 019.

Oriundo do(a):

Instituto Samuel Graham .

Ementa:

Relatório Quadrienal do Instituto Presbiteriano Samuel Graham-Exercício
2010/2013.

Considerando o minucioso e consistente relatório apresentado;

O SC/IPB 2014 RESOLVE:

1.  Tomar conhecimento;

2. Aprovar com os seguintes destaques:

1º - A bem sucedida implementação de um plano de reestruturação administrativa e
pedagógica, resultando em maior credibilidade da escola perante a sociedade,
confessionalidade e qualidade de ensino, salientando-se:

a) a adequação do espaço físico, reforma da rede elétrica, construção de subestação
para suplementação da energia elétrica às necessidades da instituição, construção de
três novos laboratórios, de um parque ecológico, e uma cantina, de um novo refeitório,
de uma sala de mídia com 90 lugares e implantação de um projeto de acessibilidade;

b) implantação de sistema de monitoramento de todo o espaço físico;

c) adoção de uma coordenadoria de cosmovisão cristã para primar pela

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

confessionalidade;

d) adoção do Sistema Mackenzie de Ensino;

e) redução da inadimplência de 10% para 3% no quadriênio;

f) execução do referido plano sem a necessidade de financiamentos, sem deixar dívidas
e, ainda, com o resíduo de uma consistente reserva financeira;

2º - O zeloso trabalho da Capelania, realçando:

a) o empenho na evangelização através de uma parceria com a Sociedade Bíblica do
Brasil para doação de Bíblias e livros e farta distribuição de folhetos e literaturas cristãs a
alunos, professores, pais de alunos e funcionários;

b) a realização de devocionais, cultos, aconselhamentos e meditações em datas
especiais em eventos diversos e reuniões de pais e professores;

3º - Abertura da Escola de Música do Instituto, com aquisição de vários instrumentos e
contratação de músicos e uma secretária;

3. Louvar a Deus pela dedicação dos que estão à frente do Instituto Presbiteriano
Samuel Graham e rogar sobre a instituição as mais ricas bênçãos dos Céus.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2014.

Relator: Rev. Juarez Marcondes Filho

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br










































































































































































































































































































